
چرا فیلم کوربت شیر طلایی نگرفت �
در عوض شیر طلایی جشنواره امسال به جای »زبره کار« به 
فیلم »اتاق مجاور« پدرو آلمــودوار تعلق گرفت، درامی که حول 
محور مضمون مرگ باوقار اســت. این فیلم پیش از این از سوی 
اوون گلیبرمن منتقد به عنوان »یک ســفر ســاده در عین حال 
هنرمندانه و ماهرانه در مورد سفر احساسی با تصمیمِ پایان دادن 

به زندگی« توصیف شده بود.  
اولین فیلم انگلیســی زبان آلمودوار با اقتباســی از رمان 
»چــه از ســر می گذرانی؟« ســیگرید نونز از نظر فرم بســیار 
ساده اســت. داستان درباره ی دو زن اســت؛ هر دو در اوایل 
دهــه ی 60 زندگی که مدت طولانی با هم دوســت بوده اند، 
اما سال هاست همدیگر را ندیده اند: اینگرید )جولیان مور(، 
نویسنده ی دنیای هنر است که در نیویورک زندگی می کند و 
مارتا )تیلدا سوینتون(، خبرنگار جنگی سابق »نیویورک تایمز« 
اســت. اینگرید وقتی متوجه می شود که مارتا در بیمارستان 
در حال مبارزه با ســرطان اســت، دوباره رابطــه اش را با او از 
سر می گیرد. بیماری او جدی است: مرحله ی سوم سرطان 
دهانه ی رحم است و او تحت یک مرحله درمان ایمنی درمانی 
بسیار آزمایشی قرار می گیرد که تنها شانس او برای زنده ماندن 
اســت. فیلم عمدتاً بــر رابطه ی این دو زن متمرکز اســت، با 
شخصیت های دیگر، مانند مردی که هر دو با او قرار ملاقات 
می گذاشتند که در درجه دوم قرار دارند. این فیلم اساساً یک 

فیلم دیالوگ محور بین این دو زن است که شبیه تئاتر است. 
آلمودوار هنگام دریافت جایــزه اش که در صحبت هایی که 
بیشتر به اسپانیایی بود از تیلدا سوینتون و جولیان مور که در این 
فیلم نقش آفرینی کردند تشکر کرد و گفت:  »این اولین فیلم من 
به زبان انگلیسی است اما روحش همچنان اسپانیایی است.« 
این شــیر طلایی درواقع دومین شیر طلایی است که آلمودوار 
برنده شده است )او در سال 2019 جایزه شیر طلایی افتخاری 
را گرفت( و شاید باید بیش از آنچه بود، مورد توجه قرار می گرفت. 
این فیلم با طولانی ترین تشــویق ایســتاده جایزه ی غیررسمی 
را دریافــت کرده بود و حضار در نخســتین نمایش این فیلم 17 

دقیقه ایستاده این فیلم را تشویق کردند. 
آلمودوار چهره ای پرجنب وجوش در ســینمای جهان است 
که باعث می شود ناراحتی از موفقیت او سخت شود. بااین حال 
یک لحظه ی رضایت بخش در شب اختتامیه زمانی بود که جایزه 
بزرگ هیئت داوران، دومین جایزه ی برتر این فستیوال به مائورا 
دلپرو برای فیلم زیبای »سرخابی« ]ورمیگلیو[ رسید؛ فیلمی که 
»ورایتی« آن را »چشم انداز مهمی از زندگی روزمره ی روستایی در 
کوه های مرتفع آلپ ایتالیا« توصیف کرد. این کارگردان ایتالیایی 
که پیش تر فیلم »مادری« اش مورد توجه قرار گرفته بود و جوایزی 
چون جایزه اســتعدادهای جوان زنان فیلمساز جشنواره کن را 
دریافت کرده بود، حالا یکــی از پرافتخارترین جوایزش را برای 

فیلم »سرخابی« دریافت کرده است. 
مائــورا دلپرو کارگــردان ایتالیایی بســیار متواضع، 
زیبایی جزئیات کوچک زندگی روستایی در کوه های 
مرتفع آلپ ایتالیا را با عناصر کوچک و جزئی مانند 

مبلمان، بافت پارچه ها، پوســت گاو شیرده به تصویر می کشد و 
داستانش را شروع می کند. درحالی که جنگ جهانی دوم در حال 
پایان است، رویدادی تکان دهنده که در اینجا فقط به روش های 
انتزاعی احساس می شود زیرا کار واقعی تمرکز بر زندگی روزمره 
و اهمیت خانواده اســت. برای کســانی که در دامنه های کوه ها 
زندگی می کنند، ایــن کوه ها باید آغاز و پایان همه چیز باشــد و 
به عنوان یک حضور دائمی در دعاها و زندگی آن ها عمل می کند.

ستایش از فیلم سرخابی �
ایزابــل هوپر، رئیس هیئــت داوران در کنفرانس مطبوعاتی 
پس از اهدای این جایزه، تحســین زیاد خود از این فیلم را ابراز 
کرد و دیدگاه منحصربه فرد این فیلم را به عنوان داستانی جنگی 
ستود که در واقع اصلًا جنگ را به تصویر نمی کشد و گفت:  »این 
فیلم مانند این است که یک موضوع عالی نامرئی خارج از صحنه 
دارید، اما آنچه را که دارد اتفاق می افتد تنها از دریچه ای کوچک 

از میان سوراخ کلید یک در تماشا می کنید.«
»ســرخابی« در ســادگی قابل توجهش در فــرم، تنها با 
فیلم قابل توجه دئا کولومبگاشــویلی »آوریل« قابل مقایسه 
اســت که برنــده ی جایــزه ی ویژه ی هیئــت داوران شــد. 
منتقــدان »آوریــل« را به عنوان »کاوشــی قدرتمند در مورد 
هویت، مبارزات و خواســته های زنان« توصیف کردند که »با 
چالش هایی از طرف ساختارهای مردسالارانه و واقعیت های 
خشــن طبیعت روبه روســت.« اولیــن فیلم ایــن کارگردان 
گرجســتانی »آغاز« نام داشــت که بسیار خوش درخشید و 
باعث شد منتقدان آن را با آثار شانتال آکرمن و میشل هانکه 
و حتی تارکوفسکی و یورگوس لانتیموس مقایسه کنند. لوکا 
گوادنینو، رئیس هیئت داوران جشــنواره سن سباستین که 
»آغــاز« در آن جوایز را درو کــرد، از اولین فیلم این کارگردان 
38 ساله گرجســتانی متحیر شده بود و برای تهیه کنندگی 

دومین فیلم این کارگردان اعلام آمادگی کرد. 
»آوریــل« روایتــی هیجان انگیــز را ارائه می کند کــه مملو از 
لحظات پرتنش اســت و به هر صحنه اجــازه می دهد - چه یک 
عمل پزشکی، یک جلسه اداری پرتنش یا یک طوفان دراماتیک 
- به طور طبیعی، بدون عجله و بدون تشــدید مصنوعی، درام را 
روایــت کند و به مخاطب زمان می دهد تا هر لحظه را درک کند. 
دوربین این وقایع را با فوکوس ثابت ثبت می کند و به مخاطب این 

امکان را می دهد تا تجربه ای فراگیر را لمس کند.
گروهی کوچک اما بسیار جدی از مخاطبان معتقد بودند که 
»آوریل« شایسته ی تقدیر بالاتری بود، زیرا این فیلم از نظر آن ها 
به طرز شگفت انگیزی جذاب است؛ حتی اگر کُند به نظر برسد. 
به نظر این دسته از مخاطبان، این فیلم شایستگی های هنری 

دارد و به عنوان اثری قابل توجه در سینمای معاصر است. 
داســتان این فیلم درباره ی یک متخصص زنــان و زایمان در 
روستاهای گرجستان است که به بیمارانی که با وجود ممنوعیت 
قانونی به دنبال ســقط جنین هستند، کمک می کند. او وقتی 
متهم به سهل انگاری می شود و تحت بازجویی قرار می گیرد، باید 

از ارزش ها و اقدامات خود دفاع کند. 

انتقاد گسترده از حضور 
خوانندگان پاپ روی صحنه 

دست به دست شدن ویدئویی از بازی عجیب امیر مقاره، 
خواننــده گــروه ماکان بند روی صحنه نمایشــی به نام 
»تیتانیوم« به نویسندگی و کارگردانی اشکان درویشی در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق(، بار دیگر موجب 
شــکل گیری موجی اعتراضی علیه حضور افراد ناآشنا 
با اصول اولیه هنر نمایش روی صحنه تئاتر شده است. 
ویدئویی از امیر مقــاره که در صحنه ای از این نمایش با 
قطعه »گریه کن« با صدای همایون شجریان به شکلی 
عجیب به خود می پیچد و تظاهر به گریه کردن می کند، 
بارها و بارها در فضای مجازی چرخیده و هر بار به شکلی 
مورد انتقاد قرار گرفته است. حضور خوانندگان موسیقی 
پــاپ و ســلبریتی های فضای مجــازی در نمایش های 
روی صحنــه پیش از این نیز با انتقاد فعالین فرهنگی و 
هنری مواجه شــده است. حضور امیر مقاره در نمایش 
»تیتانیوم« که در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه رفت، 
دومین تجربه بازیگری او پس از بازی در سریال »جزیره« 

سیروس مقدم محسوب می شود.  

اسکارلت جوهانسون چهره برتر 
هوش مصنوعی 

اسکارلت جوهانسون که در سینما یکی از ابرقهرمانان 
نجات دهنــده اســت، در دنیای واقعی برای پاســخگو 
کردن کمپانی هوش مصنوعی »OpenAI« پا به میدان 
گذاشــت. خبرآنلاین ضمــن اعلام این خبر نوشــت، 
جوهانسون یکی از 100 چهره تاثیرگذار هوش مصنوعی 
سال 202۴ به انتخاب مجله تایم شده است. او در ماه می 
 ادعا کرد که سم آلتمن، مدیرعامل کمپانی »OpenAI« با 
او تماس گرفته تا اجازه استفاده از صدایش در چت باتی 
 »Her / جدید را بگیرد. اسکارلت جوهانســون در فیلم
او«، صداپیشه یک دستیار هوشمند مجازی به نام سامانتا 
بود. جوهانســون درخواست ســم آلتمن را رد می کند، 
اما چند وقت بعد کمپانی »OpenAI« صدایی مشــابه 
صدای این بازیگر را در محصول خود مورد استفاده قرار 
می دهد. شــباهت صدا به حدی زیاد بود که دوســتان 
نزدیک جوهانسون و رسانه ها را به اشتباه انداخت. اقدام 
غیراخلاقی »OpenAI«  با واکنش جوهانسون روبه رو شد 
که در کمپینی فراگیر خواستار حفاظت از هویت مردم در 

دوران شیوع دیپ فیک شد.

نکوداشت رکن الدین خسروی 
مراسم نکوداشت زنده یاد رکن الدین خسروی، کارگردان 
و استاد برجســته تئاتر ایران، به همراه رونمایی از کتاب 
»خردمنــدی، دردمندی اســت« به کوشــش ســیمین 
داوودی، همســر ایشــان و فریبا کامران سه شــنبه 20 
شــهریورماه از ساعت 18 تا 20 در خانه هنرمندان ایران 
برگزار می شود. این مراسم با سخنرانی چهره هایی چون 
ایــرج راد، اکبر زنجانپور، قطب الدیــن صادقی، ابراهیم 
وحیدزاده، کمال شــفیعی، مســعود دلخــواه، عطاالله 
کوپال، محمود کیانوش و سیمین داوودی همراه خواهد 
بود. حضور علاقه مندان به فرهنگ و هنر در این برنامه که 
در سالن استاد جلیل شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار 
می شــود، آزاد اســت. در کتاب »خردمندی، دردمندی 
اســت« گزیده هایی از فعالیت های رکن الدین خسروی 
در عرصه های ترجمه، پژوهش و تحقیق گردآوری شــده 
اســت. بخش دیگر این کتاب یادی اســت کــه زنده یاد 
خسروی از چهره هایی که درگذشته اند یا در زمان حیاتش 
در قید حیات بودند، کرده است. رکن الدین خسروی 26 

دی ماه 139۵ در 87 سالگی در لندن درگذشت. 

فــرهنـگ
CULTURE
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سارا فریدلند، 
کارگردان یهودی-

آمریکایی در مراسم 
اختتامیه ونیز هنگام 
دریافت جایزه اش 

با محکوم کردن 
نسل کشی اسرائیل 
در غزه گفت که 
این جایزه را در 

سیصدوسی وششمین 
روز از نسل کشی 
اسرائیل در غزه و 

هفتادوششمین سال 
اشغالگری اسرائیل 

می گیرم. بر این باورم 
مسئولیت ما به عنوان 

افرادی که در 
حوزه ی سینما فعالیت 

داریم این است که 
از بستر های نهادی 

که از طریق آن کار 
می کنیم، برای مقابله 
با معافیت از مجازات 
اسرائیل در صحنه ی 

جهانی استفاده کنیم. 
من با مردم فلسطین 

در مبارزه برای آزادی 
اعلام همبستگی 

می کنم

خبرسازان

غـزه و غرش شیر ونیز
در هشتادویکمین جشنواره فیلم ونیز شیر طلایی به آلمودوار رسید و نیکول کیدمن بهترین بازیگر  شد

هشتادویکمین جشــنواره بین المللی فیلم ونیز از 28 اوت 
با فیلم »بیتل جوس بیتل جوس« تیم برتون افتتاح شــد و با 
نمایش فیلم »حیاط خلوت آمریکا«، به کارگردانی پوپی آواتی 

ایتالیایی پایان یافت. 
در طول تابستان گرم در لیدو ونیز، جشنواره فیلم سالانه، 
ستارگان متعددی ازجمله خواکین فینیکس، لیدی گاگا، جود 
لاو، آنجلینــا جولی، جورج کلونــی و برد پیت را به خود جذب 
کرد. بسیاری از این ســلبریتی ها در فیلم های انگلیسی زبان 
با کارگردانی فیلمســازان مشــهور کشــورهای مختلف مانند 
پدرو آلمودوار از اســپانیا، لــوکا گوادانینو از ایتالیا، پابلو لارین 
از شــیلی، آتینا راشل ســانگاری از یونان و آلفونسو کوارون از 
مکزیک نقش داشــتند. این روند تأثیر صداهای جهانی را در 
سینمای جریان اصلی برجســته می کند و نگرانی هایی را در 
مورد تأثیر آن بر ســینماهای ملی به عنوان استعدادهای برتر 

آن ها در سطح بین المللی ایجاد می کند.
به جــرأت می توان گفــت که رقابت ونیــز 202۴ یکی از 
بهتر ین ها نبوده اســت. باوجود این، شــایعات حاکی از آن 
اســت که هیئت داوران هشــتادویکمین جایــزه فیلم ونیز 
به ریاســت ایزابل هوپرت و متشــکل از فیلمســازان جیمز 
گری، اندرو هیگ، آگنشــکا هولاند، کلبر مندونســا فیلیو، 
عبدالرحمن سیساکو، جوزپه تورناتوره، جولیا فون هاینز و 
بازیگر ژانگ زیی بودند که به داوری فیلم ها در این فستیوال 
پرداختند و بــا چالش هایی مواجه شــدند. گمانه زنی های 
زیادی وجود داشت که هیئت داوران جشنواره به دلیل اینکه 
چند فیلم  مطرح آمریکایی که در سال های اخیر برنده ی ونیز 
شده  بودند )پنج تا از هفت شیر طلای اخیر به یک ساخته ی 
آمریکایی داده شــده بــود، یــا در مورد فیلــم »بیچارگان« 
محصول مشترک سال گذشته( توجه زیادی به این سابقه ی 
جوایز داشتند و همین شاید دلیلی شد که از اعطای جایزه 
برتر بــه یک فیلم آمریکایی یا حتی فیلمی با رهبری آمریکا 

پرهیز کنند. 
در روزهای پس از اکران »زبره کار« ]بروتالیست[، فیلم 3 
ســاعت و 1۵ دقیقه ای، به کارگردانی بردی کوربت، با بازی 
آدرین برودی که »ورایتی« آن را »با ســرعت دلپذیر و مملو از 
رویدادها و احساســات« توصیف کرد، به سرعت مورد توجه 
منتقدان قرار گرفت و اوضاع کمی تغییر کرد و هیئت داوران 
نمی توانســتند به دلایل ذکرشده این فیلم را نادیده بگیرند 
اما به آنچــه حق اش هم بود، نرســید. باوجــود این که این 

فیلم به عنوان اتفاقی مهم در جشــنواره امسال در نظر 
گرفته می شد درنهایت آن طور که بسیاری پیش بینی 

می کردند جایزه ی برتر را نگرفت. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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